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한울학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-10-16 예산액 1,111,166,000

제2024학년도 한울학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 984,670,000원"을  "세입·세출 각각 1,111,166,000원"으로 한다.

1진영호 2024년 10월 16일 16시 04분 01초 전북특별자치도교육청 한울학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한울학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,111,166 984,670 126,496 12.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 29,933 103,742 9.3

학생복지/교육격차 해소 26,679 330,378 29.7

기본적 교육활동 1,052 184,447 16.6

선택적 교육활동 55,266 209,217 18.8

교육활동 지원 -1,400 98,510 8.9

학교 일반운영 14,966 184,872 16.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 128,023 1,062,727 95.6

이전수입 기타이전수입 0 600 0.1

자체수입 학부모부담수입 -1,465 43,115 3.9

자체수입 행정활동수입 -62 4,608 0.4

기타수입 전년도이월금 0 116 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,063,327 935,304 128,023

1.지방교육행정기관이전수입 1,062,727 934,704 128,023

1.교육비특별회계전입금수입 1,062,727 934,704 128,023

1.교육비특별회계전입금 1,062,727 934,704 128,023

1.학교운영비전입금 439,875 439,875 0

2.목적사업비전입금 622,852 494,829 128,023
(성립전_2추)통학버스운영비(직영버스운영비, 

전세버스임차료) : 18,378,000원 * 1개교 =
18,378,000

(성립전_2추)기간제교사 인건비(정원외) : 

26,070,000원 * 1개교 =
26,070,000

(성립전_2추)기간제교사 4대보험 기관부담금

(정원외) : 2,868,000원 * 1개교 =
2,868,000

(성립전_2추)희망드림 직업실습 운영 지원비 :

 4,084,000원 * 1개교 =
4,084,000

(성립전_2추)희망드림 직업실습 운영 지원비 :

 20,230,000원 * 1개교 =
20,230,000

테마식 현장체험학습비 : -550,000원 * 1개교 

=
-550,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학 지원비 : 

7,746,000원 * 1개교 =
7,746,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 8,400,000원

 * 1개교 =
8,400,000

방과후학교 운영비 : 23,262,000원 * 1개교 = 23,262,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

291,000원 * 1개교 =
291,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 1,256,000원 * 1개교 =
1,256,000

(성립전_2추)장애학생 대학생활 체험 지원비 :

 9,490,000원 * 1개교 =
9,490,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 47,723 49,250 -1,527

1.학부모부담수입 43,115 44,580 -1,465

1.수익자부담수입 43,115 44,580 -1,465

1.급식비 43,115 44,580 -1,465
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 43,115 44,580 -1,465 교직원 급식비 : -1,465,000원= -1,465,000

2.행정활동수입 4,608 4,670 -62

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.자산수입 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50 불용물품 매각대금 : -50,000원= -50,000

3.기타행정활동수입 3,058 3,070 -12

1.이자수입 2,730 2,730 0

1.이자수입 2,730 2,730 0

2.기타행정활동수입 328 340 -12

1.기타행정활동수입 328 340 -12 폐유매각대금 : -56,000원= -56,000

수도광열비 : 44,000원= 44,000

3.기타수입 116 116 0

1.전년도이월금 116 116 0

1.순세계잉여금 116 116 0

1.순세계잉여금 116 116 0

1.순세계잉여금 116 116 0

세입합계 1,111,166 984,670 126,496
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 103,742 73,809 29,933

1.기타 교직원보수 86,212 56,279 29,933

1.교직원대체인건비 86,212 56,279 29,933

1.직원대체인건비 4,268 3,273 995

1.기간제근로자인건비 4,268 3,273 995
(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 :

 73,882원*1명*17일=
1,256,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

97,000원*1명*3일=
291,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

98,000원*1명*1일=
98,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

(100,000원*23.52일)-2,252,000원 =
100,000

운전원 대체인건비 : -750,000원= -750,000

2.기간제교원인건비 52,130 23,192 28,938

1.기간제교원인건비 46,666 20,596 26,070
(성립전_2추)기간제교사 인건비(정원외) :

 (3,888,833원*1명*12월)-20,596,000원=
26,070,000

2.기간제교원법정부담금 5,464 2,596 2,868
(성립전_2추)기간제교사 4대보험 기관부담금(정

원외) : (455,333원*1명*12월)-2,596,000원=
2,868,000

3.기간제교원 퇴직금 14,515 14,515 0

1.기간제교원인건비 14,515 14,515 0

4.기간제교원 성과상여금 15,299 15,299 0

1.기간제교원인건비 15,299 15,299 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,530 17,530 0

1.교직원역량강화 6,030 6,030 0

1.자율연수 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0

2.전문적학습공동체의 날 지원 

사업비
1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.교직원복지 11,500 11,500 0

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교직원문화행사 8,400 8,400 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 3,600 3,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.교직원특근매식비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 330,378 303,699 26,679

1.급식 관리 118,197 118,462 -265

1.학교급식운영 118,197 118,462 -265

1.급식재료구입비 101,549 101,549 0

1.급식용식재료비 101,549 101,549 0 급식재료 구입비 : -2,472,000원= -2,472,000

급식재료 구입비(친환경농산물) : 

2,213,000원=
2,213,000

급식재료 구입비(유정란) : 259,000원= 259,000

2.급식운영비 12,668 14,133 -1,465

1.일반수용비 7,668 9,133 -1,465 식생활관 소모품 구입비 : -1,164,000원= -1,164,000

음식물쓰레기처리비 : -301,000원= -301,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

4.식생활관 소독기 구입비 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

6.조리실무사 인건비 1,200 0 1,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
조리실무사 인건비(지원일수 초과분) : 

400,000원*3명=
1,200,000

2.보건관리 26,995 26,875 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,815 9,695 120

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 764 860 -96

1.학생복지비 764 860 -96 건강검사 : -87,000원= -87,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

결핵검사 : -9,000원= -9,000

3.보건실운영 4,396 4,300 96

1.일반수용비 200 1,000 -800 보건실환경개선용품 : -800,000원= -800,000

2.운영수당 605 700 -95 학생 및 교직원 보건교육 : -95,000원= -95,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 3,391 2,400 991 약품구입 : 191,000원= 191,000

의료용소모품 : 800,000원= 800,000

4.감염병예방관리 3,440 3,320 120

1.일반수용비 3,440 3,320 120 방역소독 : 120,000원= 120,000

5.[국고]흡연예방·금연실천학

교 운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.여학생 위행용품 지원 사업비 415 415 0

1.학생복지비 415 415 0

2.학교환경위생관리 17,180 17,180 0

1.먹는물관리 4,324 4,324 0

1.일반수용비 4,324 4,324 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치 운영비 11,976 11,976 0

1.일반수용비 11,976 11,976 0

3.학생복지 185,186 158,362 26,824

1.학생복지운영 185,186 158,362 26,824

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.통학버스안전지도사 인건비 624 624 0

1.공무직인건비 224 224 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.통학차량 운영비 10,688 9,988 700
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,948 9,178 770
직영버스 수리비 및 소모품 구입비 : 

77,000원*2종*5회=
770,000

2.기타공공요금 740 810 -70
직영버스 보험료 및 제세공과금 : -70,000

원=
-70,000

4.통학전세버스임차 135,017 116,639 18,378

1.일반수용비 135,017 116,639 18,378
(성립전_2추)통학전세버스 임차료 : 

(706,895원*191일)-116,639,000원=
18,378,000

5.GNSS RTK 단말기 구입비 3,840 3,840 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 2,640 2,640 0

6.전북에듀페이 입학지원금 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

7.교과서 구입비 1,847 1,847 0

1.교육운영비 1,847 1,847 0

8.특수교육대상자 통학 지원비 26,870 19,124 7,746

1.학생복지비 26,870 19,124 7,746
(성립전_2추)특수교육대상자 통학 지원비 : 

(447,833원*15명*4분기)-19,124,000원=원=
7,746,000

3.기본적 교육활동 184,447 183,395 1,052

1.교과 활동 121,211 114,913 6,298

1.교과활동지원 5,700 5,700 0

1.학습준비물구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.보결수업관리 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,760 1,760 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 960 960 0

4.수학 교과활동 1,420 1,420 0
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1.교과운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

6.체육 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

7.예술 교과활동 4,250 4,250 0

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

8.선택 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

9.특수교육교과활동 78,173 71,873 6,300

1.교과운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.특수교육지도사인건비 0 7,073 -7,073

1.기간제근로자인건비 0 6,303 -6,303 특수교육치료사 인건비 : -6,303,000원= -6,303,000

2.기간제근로자법정부담금 0 770 -770
특수교육치료사 4대보험 기관부담금 : 

-770,000원=
-770,000

3.고교학점제 운영비 29,000 29,000 0

1.교육운영비 28,500 28,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.문화예술체육활동 지원비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

5.보조공학기기 지원비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
보조공학기기 소모품 구입비 : 1,000,000

원=
1,000,000
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2.비품구입비 8,000 9,000 -1,000 보조공학기기 구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

6.한울시네마운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.특수학교 공모사업(행동중재

지원 운영비)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학교교육과정 운영 내실화 지

원비(현장적합성 검토학교 운영

비)

5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

9.학교 내 의료기기 의존 특수

교육대상학생 교육 및 의료 지

원비

3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육보드미 활동비 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*2명*90일=
6,300,000

11.언어치료 지원비 7,073 0 7,073

1.비품구입비 7,073 0 7,073
언어치료 보조공학기기 구입비 : 

3,536,500원*2종=
7,073,000

10.전문 교과활동 12,648 12,650 -2

1.전문교과운영 12,648 12,650 -2

1.운영수당 1,000 500 500
전공과 전형 시험 관리비 : (100,000원*5

명*2회)-500,000원=
500,000

2.교육운영비 11,400 11,650 -250 자료 구입비 : -250,000원= -250,000

3.비품구입비 248 500 -252 실습비품구입 : -252,000원= -252,000

11.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.AI정보교육 중심학교 운영비 13,000 13,000 0

1.기타수당 2,600 2,600 0

3.교육운영비 7,560 7,560 0

4.목적사업업무추진비 620 620 0

5.비품구입비 2,220 2,220 0

2.창의적 체험활동 57,236 62,482 -5,246

1.자율활동 17,772 17,772 0
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1.학생회활동지원 3,572 3,572 0

1.교육운영비 3,572 3,572 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학생회 공약이행비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.현장체험학습활동 21,774 36,510 -14,736

1.수학여행 13,853 16,130 -2,277

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,853 13,130 -2,277 테마식현장학습운영경비 : -2,077,000원= -2,077,000

테마식현장학습운영경비(초등) : -200,000

원=
-200,000

2.수련활동 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

3.현장학습 6,821 19,280 -12,459

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 전세버스임차 : -1,400,000원= -1,400,000

2.여비 0 6,400 -6,400 인솔교직원여비 : -6,400,000원= -6,400,000

3.교육운영비 6,821 11,480 -4,659 현장학습운영경비 : -4,659,000원= -4,659,000

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.동아리활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0
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4.진로활동 15,490 6,000 9,490

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로교육 집중학년제 운영 지

원비
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.장애학생 대학생활 체험 지원

비
9,490 0 9,490

1.교육운영비 9,490 0 9,490
(성립전_2추)체험 참가비 : 1,000,000원*7

명*1회=
7,000,000

(성립전_2추)교통비 : 400,000원*5회= 2,000,000

(성립전_2추)(간)식비 : 14,000원*7명*5회

=
490,000

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,000 0

1.진로탐색활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

4.선택적 교육활동 209,217 153,951 55,266

1.방과후학교 운영 119,862 88,200 31,662

1.방과후학교운영 119,862 88,200 31,662

1.방과후학교 운영비 111,462 88,200 23,262

1.운영수당 68,668 53,795 14,873
방과후학교 강사수당 : (34,095원*38주*53

시간)-53,795,000원=
14,873,000

2.교육운영비 42,494 33,705 8,789
방과후학교 외부기관 위탁료 : (98,288원

*28명*12월)-25,200,000원=
7,825,000

방과후학교 자료구입비 : (94,690원*10강

좌*10월)-8,505,000원=
964,000

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.비품구입비 0 400 -400
방과후학교 교육용 비품구입비 : -400,000

원=
-400,000

2.중도중복 장애학생 맞춤형 방

과후 프로그램비
8,400 0 8,400

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)방과후 프로그램 강사수당 : 

36,000원*4시간*10일=
1,440,000

2.교육운영비 6,960 0 6,960
(성립전_2추)방과후 프로그램 자료구입비

 : 870,000원*8부서=
6,960,000

2.직업교육 72,374 48,770 23,604
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1.직업교육운영 72,374 48,770 23,604

1.직업능력개발훈련 7,639 8,220 -581

1.교육운영비 7,639 8,220 -581 (고)홍보물품 제작 : -581,000원= -581,000

2.희망드림 직업실습 운영 지원

비
40,080 19,850 20,230

1.기간제근로자인건비 35,414 17,380 18,034
(성립전_2추)희망드림 직업실습생 인건비

 : (885,350원*5명*8월)-17,380,000원=
18,034,000

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 4,166 1,970 2,196
(성립전_2추)희망드림 직업실습생 4대보험

료 : (104,150원*5명*8월)-1,970,000원=
2,196,000

3.중증장애학생 진로직업교육 

운영 지원비
8,301 8,000 301

1.교육운영비 6,301 6,000 301 (전)사회적응활동 : 301,000원= 301,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.진로직업교육 중점학교 운영 

지원비
12,270 12,700 -430

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,922 5,800 122 직업교육 운영비 : 122,000원= 122,000

3.목적사업업무추진비 478 600 -122 협의회비 : -122,000원= -122,000

4.비품구입비 4,070 4,500 -430 직업교육운영 비품 구입비 : -430,000원= -430,000

5.직업실기 역량강화 운영비 4,084 0 4,084

1.교육운영비 4,084 0 4,084 직업실기교육 체험비 : -100,000원= -100,000

(성립전_2추)직업실기교육 체험비 : 

42,000원*9명*10회=
3,780,000

직업실기교육 운영비 : 100,000원= 100,000

(성립전_2추)직업실기교육 운영비 : 

30,400원*10회=
304,000

3.독서활동 13,381 13,381 0

1.독서활동운영 13,381 13,381 0

1.도서구입 11,921 11,921 0

1.교육운영비 474 474 0

2.도서구입비 11,447 11,447 0

2.도서관운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.책꾸러미 지원비 300 300 0
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1.도서구입비 300 300 0

4.기타 선택적 교육활동 3,600 3,600 0

1.기타선택적교육운영 3,600 3,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기후변화교육 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.민주시민교육 운영 지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 98,510 99,910 -1,400

1.교무업무 운영 10,110 11,510 -1,400

1.교무학사운영 10,110 11,510 -1,400

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.환경정리 4,660 6,060 -1,400

1.교육운영비 4,660 6,060 -1,400 현황판 제작 및 표찰 : -1,400,000원= -1,400,000

2.생활지도운영 8,820 8,820 0

1.학생생활상담지도 8,520 8,520 0

1.위(Wee)클래스 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교안전지킴이 운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.불법촬영카메라 점검비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 24,750 24,750 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

2.방송실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.정보화실운영 22,250 22,250 0

1.학교정보화지원 22,250 22,250 0

1.일반수용비 7,320 7,320 0

2.교육운영비 8,770 8,770 0

3.비품구입비 6,160 6,160 0

4.교육여건 개선 54,830 54,830 0

1.교육환경개선 54,830 54,830 0

1.교직원 관사 리모델링 54,830 54,830 0

1.일반수용비 52,122 54,830 -2,708
교직원 관사 도배 및 장판 교체비 : 

-2,708,000원*1식=
-2,708,000

2.비품구입비 2,708 0 2,708
교직원 관사 비품 구입비 : 2,708,000원*1

대=
2,708,000

6.학교 일반운영 184,872 169,906 14,966

1.학교기관 운영 47,269 36,969 10,300

1.부서기본운영 47,269 36,969 10,300

1.교장실운영 14,044 14,044 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 7,300 7,300 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 13,225 11,425 1,800
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 4,739 4,939 -200 교육법전등업무도서 : -200,000원= -200,000

3.기타공공요금 186 186 0

4.여비 6,800 4,800 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원= 2,000,000

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 20,000 11,500 8,500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 환경용품 및 사무용품 : 500,000원= 500,000

2.여비 18,000 10,000 8,000 관내외출장여비 : 8,000,000원= 8,000,000

2.시설 장비 유지 135,503 130,737 4,766

1.학교시설장비유지 135,503 130,737 4,766

1.공공요금및제세공과금 88,636 85,136 3,500

1.전기요금 73,000 70,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원= 3,000,000

2.상하수도료 7,100 6,600 500 상하수도요금 : 500,000원= 500,000

3.기타공공요금 8,536 8,536 0

2.시설관리용역 6,402 6,402 0

1.일반수용비 6,402 6,402 0

3.시설일반관리 33,766 32,500 1,266

1.일반수용비 29,866 29,100 766 소규모수선비 : 766,000원= 766,000

2.비품구입비 3,900 3,400 500 시설비품구입 : 500,000원= 500,000

4.화장실관리 6,699 6,699 0

1.일반수용비 6,699 6,699 0

3.학교운영 협력 2,100 2,200 -100

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.여비 100 200 -100 여비 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,111,166 984,670 126,496
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